
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 82  del  06 AGOSTO 2024

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI 
BORGOMANERO E IL COMUNE DI GHEMME PER L'UTILIZZO DA PARTE 
DEL COMUNE DI BORGOMANERO DI GRADUATORIA VIGENTE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di AGOSTO, alle ore  OTTO e 
minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

NOZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

NOVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 31 luglio 2024 con la quale si approvava 

l’integrazione del fabbisogno triennale 2024-2026, prevedendo l’attivazione dei contratti a termine 

che dovessero rendersi necessari con motivato provvedimento della Giunta Comunale anche 

attraverso lo scorrimento di graduatorie esistenti presso altri enti. 

 il congedo di maternità con astensione obbligatoria a far data dal 10 agosto 2024 della dipendente 

[OMISSIS]. 

Richiamata la L. 350/2003 che all’art. 3, comma 61, ha previsto la possibilità per le Amministrazioni 

Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici concorsi approvate 

da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate, nel rispetto dei limiti e 

delle procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni. 

 

Considerato che: 

- tale accordo, secondo la giurisprudenza amministrativa e contabile può avvenire anche 

successivamente all’approvazione della graduatoria stessa in quanto lo scopo della norma non 

consente interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore 

all’approvazione della graduatoria o addirittura all’indizione della procedura concorsuale; 

- l’utilizzo delle graduatorie di altri enti, inoltre, trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa 

pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale, attuando in 

tal modo i principi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 25 ottobre 2022 con la quale si 

approvavano i criteri per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti. 

 

Considerato che, in base ai predetti criteri, con nota protocollo n. 0029289/2024 del 28 giugno 2024 

veniva richiesta ai seguenti Comuni di Arona, di Gozzano, di Gattico-Veruno, di Borgo Ticino, di 

Invorio, di Romagnano Sesia, di Ghemme, di San Maurizio d’Opaglio, di Briga Novarese, di Suno, 

di Fontaneto d’Agogna, di Cureggio, di Paruzzaro, di Valduggia, di Gargallo, di Maggiora, di Cressa, 

di Agrate Conturbia, di Pogno, di Orta San Giulio, di Cavallirio, di Bogogno, di Comignago, di 

Cavaglio d’Agogna, di Bolzano Novarese, di Boca, di Ameno, di Oleggio Castello, di Soriso, di 

Colazza, e di Cavaglietto, la graduatoria concorsuale vigente per l’assunzione a tempo determinato 

di n. 1 “Istruttore tecnico” - area degli istruttori -.  

 

Considerato che il Comune di Ghemme con nota pervenuta al protocollo n. 0034073/2024 in data 31 

luglio 2024 ha comunicato la disponibilità all’utilizzo, da parte del Comune di Borgomanero, della 

graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico 

- area degli istruttori - a tempo pieno e indeterminato. 

 

Visto lo schema di convenzione, per l’utilizzo della graduatoria della selezione pubblica per esami 

per il reclutamento di personale e ritenuta la stessa conforme alle disposizioni normative vigenti in 

materia che si allega al presente atto quale parte integrante dello stesso (allegato A). 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla stipula della predetta convenzione con il Comune di 

Ghemme e all’adozione dei successivi provvedimenti gestionali per l’assunzione di n. 1 “Istruttore 

tecnico” – area degli istruttori a tempo pieno e determinato nel rispetto e con l’osservanza dei vincoli 

in materia di spesa del personale previsti dalle disposizioni normative vigenti. 

Visto il C.C.N.L. in vigore. 

 



  

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

1) Di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 “Istruttore tecnico” – Area degli 

Istruttori, mediante scorrimento di graduatoria del Comune di Ghemme ancora in vigore, per il 

medesimo profilo e categoria per la sostituzione, a seguito del congedo di maternità con 

astensione obbligatoria, della dipendente [OMISSIS]. 

 

2) Di approvare lo schema di accordo che sarà sottoscritto tra il Comune di Borgomanero ed il 

Comune di Ghemme, per l’utilizzo della graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato di n. 1 “Istruttore tecnico” – Area degli Istruttori, dando atto che l’idoneo con cui 

sottoscrivere il contratto di lavoro a tempo determinato sarà attinto dalla suddetta graduatoria. 

 

3) Di demandare al dirigente dell’Area Finanze ogni adempimento connesso e consequenziale alla 

presente deliberazione, compresa la sottoscrizione, in nome e per conto del Comune dell’accordo 

di tutti gli atti necessari a darvi piena attuazione. 

 

4) Di dare atto che la spesa per l’assunzione in questione trova copertura in apposito intervento del 

bilancio di previsione 2024/2026. 

 

5) Di dare atto che per l’assunzione di che trattasi saranno rispettati i vincoli generali in materia di 

spesa del personale previsti dall’ordinamento giuridico. 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 82 DEL 06/08/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 13/08/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 82 DEL 06/08/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 13/08/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
13/08/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


